
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 04, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018 

REFERENTE AO EDITAL N° 05/2018 – DSAES/PROEX - PROCESSO SELETIVO DE 

DISCENTES PARA BOLSA ATLETA E BOLSA CULTURA 

 
 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, conferidas pelo Decreto Presidencial 

de 13 de abril de 2017, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

 

1- Divulgar que não houve interposição de recurso do Resultado preliminar. 

 
2- Divulgar o RESULTADO FINAL das inscrições do Processo Seletivo para Bolsa Atleta e Bolsa 

Cultura. 

 

 

Bolsa Atleta 

 

Campus Título do Projeto Nome do Aluno Classificação 

Campus 

avançado 

Baixada do Sol 

Inclusão social pelo 

Esporte 

Sales Bento de Oliveira 1º 

Marcos Antonio de Oliveira Morais 

Filho 
2º 

Clara Caldas Souza Serra 3º 

Campus 

Cruzeiro do Sul 

Viver Esporte - Voleibol 

Erlene de Souza Carneiro 1º 

Hudson Talion da Costa Nascimento 2º 

David Coulto Silva de Oliveira 3º 

Tâmela Holanda Dias 4º 

Escola de Tênis de Mesa 

do vale do Juruá 

Uélida Maria Feitora Barroso 1º 

Paulo Victor de Souza Nascimento 2º 

Handebol Social 

José Gleisson Souza Marques 1º 

Kenedy de Souza Gama 2º 

Isabel Moura da Silva 3º 

Juan Augusto dos Santos Silva 4º 

Campus Rio 

Branco 

Iniciação a capoeira no 

IFAC 2018 

Luis Henrique Alencar da Silva 

Araújo 
1º 

Jhonny Weslem Facini da Silva 2º 

Jogos da Mente 
Sara Fernanda Veloso da Costa 1º 

Marcos Vinícius Lima da Silva 2º 

Vôlei de praia como 

ferramenta de combate 

ao sedentarismo digital 

Cristina Ciqueira da Silva 1º 

Karla Maria Antunes Garcia 2º 

Antonia Leidialuz Cunha Lima 3º 

Farley Victor Lopes da Silva 4º 

Yasmim Silva de Alencar 5º 

Jasom da Silva Rodrigues 6º 

Daniel Espina da Silva 7º 

Jennifer Mylena França Roca 8º 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Alison dos Santos Bussons 9º 

Athos Gabriel Pereira de Souza 10º 

Pablo Monteiro da Silva 11º 

Alan Maurício da Silva Araújo 12º 

Emilly Mourão Soares 13º 

Fabíola Machado Nogueira 14º 

Any Vitória Dantas Peviani 15º 

Encestando na vida 

Nicole Neri Queiroz Bento 1º 

Jefferson Talys de Sousa Lima 2º 

Ilquias Brito de Carvalho Filho 3º 

João Vitor Pereira Gomes  4º 

Jonathas Ferreira da Silva 5º 

Fabio de Souza Ferreira 6º 

Capacitar 

sistematicamente a 

prática do futsal no 

Campus Rio Branco 

Any Vitória Dantas Peviani 1º 

Alan Maurício da Silva Araújo 
2º 

SACANDO a qualidade 

de vida, exercício físico 

e lazer 

Elinara Braz Ferreira 1º 

Samuel Alves da Silva 2º 

Paulo Celio da Costa Capistrano 3º 

Suyanne Marques Garrido 4º 

Felipe Oliveira Alencar 5º 

 Talia Gabriela Gonçalves do 

Nascimento 
6º 

 Messias da Silva Sousa 7º 

 Beatriz Ressel 8º 

Campus Sena 

Madureira 
Iniciação ao Tênis de 

Mesa 

Bruno Santana do Nascimento 1º 

Arthur de Moraes Mata 2º 

João Paulo Silva dos Santos 3º 

Campus 

Tarauacá 

Interclasse de futsal das 

escolas de ensino médio 

do município de 

Tarauacá 

José Érbson Araújo da Conceição 1º 

Jaison Ryan da Silva Costa 2º 

Francisco Emerson Viana Ferreira 3º 

José Valdieme Teixeira da Silva 4º 

Railson Braga de Lima 5º 

Gleisson de Araújo Feitosa 6º 

Otavyo Reyklas Alves da Silva 7º 

Elisandro Lima Ferreira 8º 

Antônio Adriel Cruz de Albuquerque 9º 

Leonardo Nascimento de Alencar 10º 

Carlos Manoel Matos da Silva 11º 

Valdiclemerson Teixeira da Silva 12º 

José Adevanio Albuquerque da Silva 13º 

Everton Santos de Aguiar 14º 

Xadrez na Escola Tiago Miller do Nascimento Coelho 1º 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Maiko Eillians de Lima Nascimento 2º 

Juliano do Nascimento Cassiano 

Junior 
3º 

Maria Kerolayne Forunato Lima 4º 

Tênis de Mesa sem 

fronteiras 

Maria Eduarda Fadul Lima 1º 

Maiko Willians de Lima Nascimento 2º 

Saimon Silva Rocha 3º 

Denio Dantas e Silva 4º 

Irla Lis Ferreira Nascimento 5º 

Luis Gustavo de Souza Sales 6º 

Samira dos Santos Assenio 7º 

Jaison Ryan da Silva Costa 8º 

Campus Xapuri 

Futebol em Xapuri: 

jovens atletas, no campo 

e na escola 

Marcos Felipe Neves Sorkis 1º 

Ney Roberto Monteiro Xavier Junior 2º 

Juan Melo de Lima 3º 

Basquete Educador 

Waleska Marias Moreira 1º 

Itaa Carlos dos Santos Moreira 2º 

Harold Braga Amorim 3º 

Arthur da Costa Nogueira 4º 

Davi Catelo Feitosa  5º 

 

 

Bolsa Cultura 

Campus Título do Projeto Nome do Aluno Classificação 

Campus 

avançado 

Baixada do 

Sol 

Preservação da memória 

e identidade local: um 

resgate da história do 

Centro de Educação 

Profissional Roberval 

Cardoso 

Francesco da Silva Gomes 1º 

Eduardo Alves dos Santos 2º 

Francisca Cavalcante 3º 

Katarina Barros Margarido 4º 

Julierme Ferreira de Souza 
5º 

Campus 

Cruzeiro do 

Sul 

Sarau Literário “Vozes 

do Juruá” 

Quétila Braz Sales 1º 

Vitória Kauane de Oliveira Rocha 2º 

Heloisa dos Santos de Oliveira 3º 

Francisco Igor Braga Barboza 4º 

Maria Eduarda da Silva Bezerra 5º 

Cleslei Rodrigues Pereira da Silva 6º 

IFAC Dança & Cia 
Fláyra de Araújo Mendes 1º 

Bruno da Rocha Ferreira 2º 

Campus Rio 

Branco 

Film Lovers – Anos 80 
Mara Alves de Oliveira 1º 

Rute Maria Costa de Lima 2º 

Curso Básico de Libras 

Prisco Martins Feitosa 1º 

Andréa de Oliveira Nascimento 2º 

Daniela Cristina Mesquita Panduzo 

Aguiar 
3º 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Curso de Metodologia do 

Ensino da Língua 

Portuguesa para Surdos 

Israel da Silva Guimarães 1º 

Aline Assis de Oliveira 2º 

Loyslane Mendes Rodrigues 3º 

Curso de Extensão de 

Libras Intermediário 

Vanusa de Araújo Alencar 1º 

Kézya da Silva Araújo 2º 

Elizangela da Silva Rodrigues de 

Aquino 
3º 

Neyson de Souza Oliveira 4º 

Itamara Valeria dos Santos da Silva 5º 

Jardeson Kennedy Moraes de Souza 6º 

Álida de Jesus de Moura 7º 

Eriane Alves Azevedo 8º 

Integração e qualidade de 

vida através da dança 

Hércules Ronaldo Araújo Mota 1º 

Leonardo Lima de Oliveira 2º 

Pedro Felipe Silva Fernandes 3º 

Suzana Vieira Mendes 4º 

Samantha Lohane de Souza 5º 

Cine Esporte 

Gabriel Maia Selhorst 1º 

Ana Clara Araújo de Oliveira 2º 

Emilly Vieira Mendonça 3º 

Oficina de Libras Básico 

Ana Carolyne Leão Portela 1º 

Melissa Paola dos Anjos Mourão 2º 

Clara Tavares da Silva 3º 

Natália Rodrigues Lima 4º 

Jamilly Fernandes de Araújo 5º 

Yvanna Vitória Alves dos Santos 6º 

Katrielle Souza Viana 7º 

Sara Aguiar da Silva 8º 

Abigail Vicente de Sousa da Silva 9º 

Jamile da Silva Costa 10º 

Sthefany Costa dos Santos 11º 

Ian Fernando Santos Mota 12º 

Marcela Assem da Silva 13º 

Gabriela Araújo Cruz de Oliveira 14º 

Alan Maurício da Silva Araújo 15º 

Ana Cássia Pullig dos Santos 16º 

Curso de Edição de 

fotografias digitais 

Natan de Sousa Moreira 1º 

Jessyka Karoline Araújo Braga 2º 

 Karen da Silva Rodrigues 3º 

Campus Sena 

Madureira 

Narrativas Visuais: 

histórias e memórias de 

Sena Madureira 

Fernanda Nascimento de Souza 1º 

Thays da Costa Oliveira 2º 

Campus 

Tarauacá 

Exposição: Contando a 

história da 

Maria Liberdade de Figueiredo 

Marinho 
1º 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Administração em 

quadrinhos 

Paulo Ricardo da Silva Cavalcante 2º 

Kaylene Marinho Cavalcante 3º 

Maria Eduarda Fadul Lima 4º 

Contos e Causos em 

Tarauacá - Acre 

Estefani Oliveira do Carmo 1º 

Juliano do Nascimento Cassiano 

Júnior 
2º 

Maria Katrine Amorim Brasil 3º 

Beatriz Araújo Mendes 4º 

Construção de modelos 

didáticos em Ciências 

Loemia da Silva Nascimento 1º 

Marcelo Marques dos Santos 2º 

Denio Dantas e Silva 3º 

Jefter Matheus Ozorio Damasceno 4º 

Maria Luciquele Fontenele Araújo 5º 

Mari                          a Átila do 

Nascimento Mourão 
6º 

Campus 

Xapuri 

Jornal Acadêmico do 

Campus Xapuri 

Werlen Ferreira da Silva 1º 

Raíssa Fagundes Godim 2º 

Rodrigo Mendes Barbosa 3º 

Wirvila Florêncio de Paula 4º 

Eduarda Crisly Melo Ferreira 5º 

Valdclei de Souza Lima 6º 

 

 

Rio Branco/AC, 15 de outubro de 2018. 

 

 

  

Edu Gomes da Silva 
Diretor Sistêmico de Assistência Estudantil 

Original Assinado 

 

 ) 

   

Fábio Storch de Oliveira 
Pró-Reitor de Extensão 

Original Assinado 

 

 

 

 

Luís Pedro de Melo Plese 
Reitor Substituto 

Original Assinado 

 


